
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  457  del 26/11/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2019/2021 - 
FORMAZIONE DEL PERSONALE  DIPENDENTE PER L'ANNO 2019 - PROVVEDIMENTI.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 26/11/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
PREMESSO che la Legge n.190 del 16.11.2012 (c.d. Legge sull’anticorruzione) detta disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 
e prevede espressamente che vengano organizzati percorsi formativi dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni sui temi dell'etica e della legalità, in particolare per i dipendenti chiamati 
ad operare nei settori in cui è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 
 
RICHIAMATI: 
 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.”Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

• il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 - Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche; 
 

• il Piano Nazionale Anticorruzione ed i successivi aggiornamenti, per ultima la Deliberazione 
A.N.A.C. n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione del PNA 2019; 

 
• il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019 – 2021, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2019; 
 

 
RITENUTO dover affidare il servizio di formazione in materia di prevenzione della corruzione a 
soggetti di provata professionalità ed esperienza in materia, al fine di dare concreta attuazione agli 
obblighi formativi di cui alle norme vigenti e al Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza come sopra approvato; 
 
RICHIAMATI altresì: 
 

- l'art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l'affidamento diretto, 
per importi inferiori a 40 mila euro; 

- le linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 636 del 10/7/2019, 
prevedono in caso di affidamento diretto procedure semplificate anche con riferimento al 
contenuto della determina a contrarre;  

- l’art. 36, comma 6, del citato decreto che prevede il ricorso alle procedure di acquisto di 
beni e servizi attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato 
dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche 
avvalendosi di Consip S.p.A.; 

- l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006, innalzando la soglia per il ricorso obbligatorio al 
MEPA a 5.000,00 euro; 

 
VISTA la proposta formativa in atti formulata dalla Dittà MYO S.p.A., con sede in Poggio Torriana 
(RN), P.IVA 03222970406, relativa ad una giornata formativa da tenersi presso la sede comunale, 
per un costo complessivo di € 450,00,  IVA esente; 
 
RITENUTO che ricorrano i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), in considerazione del limitato importo della spesa e a garanzia della semplificazione del 
procedimento amministrativo, evitando aggravio delle procedure di acquisizione; 
 
 



DATO ATTO che: 
 

• il preventivo è coerente con i prezzi di mercato; 
• l’importo complessivo di € 450,00, IVA esente, trova copertura nel bilancio di previsione 

2019/2021 – annualità 2019; 
  
 
RITENUTO di dover provvedere all'affidamento del servizio in parola e all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
 
VISTI:  

• l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;  
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
• il Bilancio di previsione 2019 – 2021; 

 
 
 

DETERMINA 
 

Con richiamo alle premesse, 
 

1. DI AFFIDARE  a Myo S.p.A., con sede in Poggio Torriana (RN), Via Santarcangiolese, n. 6, 
il servizio di formazione obbligatoria anticorruzione, per l’anno 2019, per il totale di una 
giornata formativa in modalità frontale, da tenersi presso la sede municipale provvisoria, in 
conformità alle specifiche dettagliate nel preventivo in atti al n. 16995 del 26/11/2019; 

 
2. DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 450,00, con imputazione al 

Bilancio di previsione 2019/2021, capitolo 10180/3; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore finanziario, per quanto di competenza; 
 

4. DI ACCERTARE , ai sensi dell’art. 147    bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 

dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



Castel di Sangro, lì 26/11/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 26/11/2019


